
COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

ORIGINALE

ORDINANZA N.

30/12/2025

 359 

Data:

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTICINQUE dal Sindaco

Oggetto:
Turni e orari delle farmacie pubbliche e private anno 2026.

IL SINDACO

PRESTANTI EDOARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

 

Vista la L.R. n. 16 del 25/02/2000, relativa al “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, 

veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica” e s.m.i., ed in particolare, il Capo 

II che disciplina gli orari, i turni e le ferie delle farmacie e dei dispensari (articoli da 25 a 37); 

 

Visto l’art. 8 della Legge n. 27 del 24/03/2012 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

24 gennaio 2012, n. 1: Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture” il 

quale stabilisce che “I turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alla 

vigente normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli 

obbligatori.”; 

 

Vista la proposta pervenuta con prot. 19513 del 19/11/2025 da Federfarma Prato, relativa agli orari 

e ai turni festivi 2026 delle farmacie private e pubbliche dei Comuni di Carmignano e Poggio a 

Caiano; 

 

Considerato che è stata ravvisata l’opportunità di mantenere l’organizzazione che prevede 

l’individuazione dei turni e gli orari delle farmacie pubbliche e private di concerto tra i limitrofi 

Comuni di Carmignano e Poggio a Caiano, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 16/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto altresì che gli utenti dei due Comuni possono fruire del servizio assicurato dalle farmacie 

del limitrofo Comune di Prato, tra le quali la Farmacia n. 3, Piazza Mercatale n.147/a, e la Farmacia 

n. 12 via Cavour 91/93, che garantiscono il servizio tutti i giorni, 24 ore su 24, per tutto l’anno; 

Ritenuto opportuno procedere ad adottare apposita ordinanza disciplinante gli orari e i turni delle 

farmacie pubbliche e private del Comune di Carmignano per l’anno 2026;  

 

Tenuto conto che eventuali richieste di aperture/chiusure ovvero di estensione/riduzione dell’orario 

di apertura ulteriori rispetto a quanto previsto dalla presente ordinanza, debbono pervenire dalle 

singole farmacie in modo esatto ed inequivocabile entro un intervallo di tempo congruo per la 

predisposizione dei relativi adempimenti sia amministrativi sia informativi al fine di garantire il 

persistente interesse pubblico sul corretto funzionamento del servizio di Farmacia; 
 

Preso atto pertanto degli orari e i turni formulati per l’anno 2026 dall’Associazione Sindacale 

Titolari di Farmacia (Federfarma) di Prato (Prot. 19513 del 19/11/2025) per le farmacie private e 

pubbliche del Comune di Carmignano e di Poggio a Caiano; 
 

Visto il parere espresso in merito alle proposte dalla Azienda USL Toscana Centro (area pratese) 

con nota prot. 21526 del 18/12/2025; 

Dato atto che non è pervenuta comunicazione da parte dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Prato entro il termine di 30 giorni e che pertanto si intende acquisito il nulla osta; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (“Testo Unico delle disposizioni sull'ordinamento degli 

enti locali"), in ordine alle competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura 

al pubblico dei servizi pubblici e privati; 

 

Visti gli art. 13 e 32 della Legge n. 833/1978 e l'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998 che configurano le 

competenze del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale; 

 

DISPONE 



 

 

 

che dal 1° gennaio al 31 dicembre 2026 da parte delle farmacie situate nel territorio comunale di 

Carmignano siano osservati gli orari indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

che per l’anno 2026 da parte delle farmacie situate nel territorio del Comune di Carmignano sia 

osservata la turnazione dei servizi festivi, articolata con le farmacie del Comune di Poggio a 

Caiano; 

 

di rendere noto che gli utenti dei due Comuni possono fruire del servizio assicurato dalle farmacie 

del limitrofo Comune di Prato, tra le quali la Farmacia n. 3, Piazza Mercatale n.147/a, e la Farmacia 

n. 12 via Cavour 91/93, che garantiscono il servizio tutti i giorni, 24 ore su 24, per tutto l’anno; 

 

che eventuali richieste di aperture/chiusure ovvero di estensione/riduzione dell’orario di apertura 

ulteriori rispetto a quanto previsto dalla presente ordinanza, debbono pervenire dalle singole 

farmacie in modo esatto ed inequivocabile entro un intervallo di tempo congruo per la 

predisposizione dei relativi adempimenti sia amministrativi che informativi al fine di garantire il 

persistente interesse pubblico sul corretto funzionamento del Servizio di Farmacia; 

 

DISPONE INOLTRE 

 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa all’Azienda Usl Toscana Centro Dipartimento 

del Farmaco, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Prato, all’Associazione Sindacale Titolari 

di Farmacia di Prato (Federfarma) e ai titolari delle farmacie interessate; 

 

che venga data alla presente ordinanza la massima diffusione tra la cittadinanza;  

 

che all’esterno dei locali di ciascuna Farmacia, è fatto obbligo di esporre apposito cartello, o altro 

mezzo idoneo, recante in modo chiaro e ben visibile l’orario di apertura e dei turni di servizio con 

l’indicazione delle farmacie di turno e di quelle aperte, a norma dell’art. 36 c.4 della citata legge 

16/2000; 

 

INFORMA 

 

che contro la presente ordinanza gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto, ai 

sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

 









COMUNE DI CARMIGNANO ANNO 2026 
FARMACIA DI CARMIGNANO 

P.zza V. Emanuele, 33 

Carmignano 

Dal lunedì al venerdì: 08:30/20:00 

Sabato: 08:30/13:00 – 16:00/20:00 

Dal 13/07 al 28/08 compreso: 
dal lunedì al venerdì 8:30/13:00 – 16:00/20:00 

Dal 11/07 al 26/09 compreso: sabato pomeriggio chiuso 

Domenica e festivi se di turno: 09:00/13:00 – 16:00/20:00 

FARMACIA DI COMEANA 

Via N. Machiavelli, 9 

Dal 01/01/2026 al 31/05/2026 e dal 28/09/2026 al 31/12/2026  
dal lunedì al venerdì: 08:30/13:00 – 15:30/19:30 

Dal 01/06/2026 al 27/09/2026: 
dal lunedì al venerdì: 08:30/13:00 – 16:00/20:00  

Dal 28/09/2026 al 31/12/2026  
dal lunedì al venerdì: 08:30/13:00 – 15.30/19.30 

Sabato: 9.00/13.00 

Sabato, domenica e festivi di turno: 
09:00/13.00 – 16:00/19:30 

FARMACIA MARTELLI SEANO 

Via F.lli Cervi, 18 

Loc. Seano 

Dal lunedì al venerdì: 08:30/20:00 

Sabato: 8:30/13:00 – 16:00/20:00 

Dal lunedì al venerdì (luglio ed agosto): 8:30/13:00 – 16:00/20:00 

Sabato (luglio ed agosto): 8:30/13:00 – se di turno 16:00/19:30 

Domenica e festivi di turno: 9:00 – 13:00 e 16:00 – 19:30 

FARMACIA COMUNALE 

CARMIGNANO 

Via Lame, 3 

Loc. Seano 

Dal lunedì al venerdì: 08:30/13:00 – 16:00/20:00 

Sabato: 08:30/13:00 

Durante il turno: 
Sabato: 08:30/13:00 – 16:00/20:00 

Domenica: 09:00/13:00 – 16:00/20:00 

 

 

COMUNE DI POGGIO A CAIANO ANNO 2026 
FARMACIA ZEPPINI 

Via Risorgimento, 30 

Poggio a Caiano 

Dal lunedì al venerdì: 08:30/19:30 

Sabato: 08:30/13:00 – 15:30/19:30 

Domenica e festivi di turno: 09:00/12:30 – 16:00/19:30 

Mese di luglio: dal lunedì al venerdì 8:30/19:30  

                           Sabato: 8:30/13:00 (se di turno 16:00/19:30) 

Mese di agosto: dal lunedì al venerdì 8:30/13:00 – 15:30/19:30 

                           Sabato: 8:30/13:00 (se di turno 16:00/19:30) 

FARMACIA MARTELLI AL 

POGGIO 

Via Carmignanese, 73 

Poggio a Caiano 

Dal lunedì al venerdì: 8:30/20:00 

Sabato: 9:00/13:00 

Mesi di luglio e agosto: dal lun. al venerdì 8:30/13:00 -16:00/20:00 

                                      Sabato: 09:00/13:00 (se di turno16:00/19:30) 

Domenica e festivi di turno: 09:00/13:00 – 16:00/19:30 

FARMACIA COMUNALE 

POGGETTO 

Via Ponticello, 5 

Loc. Poggetto 

Dal 01/01/2026 al 03/07/2026: dal lunedì al sabato: 08:30/20:00 

Domenica e festivi di turno: 09:00/13:00 – 16:00/20:00 

Dal 04/07/2026 al 29/08/2026: dal lunedì al venerdì 08:30/20:00 

Sabato: 08:30/13:00 

Sabato se di turno: 08:30/13:00 – 16:00/20:00 

Domenica e festivi 09:00/13:00 – 16:00/20:00 

Dal 30/08 al 31/12: 

Dal lunedì al sabato: 08:30/20:00 

Durante il turno domenica e festivi: 9:00/13:00 – 16:00/20:00 

 


		2025-12-30T13:02:16+0100
	EDOARDO PRESTANTI




